Argumenta que essa decisão desconsiderou tanto a 

recomendação médica como a Nota Técnica do Ministério da Saúde sobre o uso do ECMO. 

Acrescenta que para ser mantida viva a família autorizou a imediada instalação do equipamento, 

tendo custeado, até o momento, o valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). Assevera 

que solicitou a reanálise do pedido, entretanto, a ré indicou prazo de resposta até dia 

30/04/2021. 

Obtempera que o equipamento possui duração de 14 (quatorze) dias, devendo ser 

renovado, caso haja necessidade, em 28/04/2021, e que para isso a família terá que desembolsar, 

de plano, R$ 106.000,00 (cento e seis mil), além de permanecer a necessidade de pagamento de 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a cada 48 (quarenta e oito) hora. Requer, em sede de tutela de 

urgência, seja determinado que a ré passe a custear o tratamento da autora com o uso do ECMO 

diretamente junto ao Hospital dos Acidentados (mov.

[...]

bancário juntado aos autos, em nome de ----- (filho da autora e que afirma ser o gestor dos recursos 

da família), demonstra a realização de inúmeras transações, em valores diversos, apontando 

considerável movimentação de dinheiro pela família; some-se a isso o fato de que a própria autora 

custeou seu tratamento, num valor que já alcança R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), e 

que não estaria disponível para alguém que se diz hipossuficiente. 

Dito isso, entendo que os documentos apresentados não provam que a parte faz jus ao 

benefício da gratuidade da justiça. Destaque-se que o magistrado não deve conceder o benefício